Antonio Clayt
Vereador

rçJ& MUN,
(.' PROToCOio

N0

PENTECOSTE, c/020  2

&SNT C

enezes

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

INDICAÇÃO N°1S4/2025 Pentecoste/Ce, 06 de agosto de 2025.

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal e à
Secretaria de Obras e Infraestrutura que seja
providenciada, por meio de compra ou locação, a
aquisição de um caminhão tipo "limpa-fossas" para
atendimento gratuito às famílias de baixa renda do
município de Pentecoste.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, e após ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
de Pentecoste e ao Ilustríssimo Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura que seja viabilizada, por
meio de compra ou locação, a aquisição de um caminhão limpa-fossas, com a finalidade de atender, de
forma gratuita, as famílias em situação de vulnerabilidade social no município.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo oferecer um serviço essencial de saneamento básico à população
mais carente de Pentecoste. especialmente àquelas residências que não estão conectadas à rede pública
de esgoto e que dependem de fossas sépticas para o descarte de resíduos sanitários.

Muitas dessas famílias não possuem condições financeiras para contratar serviços particulares de
limpeza de fossas, o que pode acarretar riscos sanitários e ambientais, como a contaminação do solo, de
lençóis freáticos e a proliferação de doenças.

Importante destacar que essa é uma política pública já adotada com sucesso em diversos municípios
brasileiros, onde o poder público oferece esse serviço de forma periódica ou emergencial, mediante
critérios técnicos estabelecidos pelos órgãos de assistência social e infraestrutura.

Portanto, a aquisição ou locação de um caminhão limpa-fossas representa um importante avanço nas
políticas públicas de saneamento, saúde pública e justiça social, beneficiando diretamente as famílias

que mais precisam.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: cama rape ntecoste(dhotmail.com